
  ORIGINALE 

  COPIA 

 

Citta’ di Cerea 

  

               

 

Pag. 1 

 

COMUNE DI CEREA 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 

 

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – CULTURA E BIBLIOTECA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 599 DEL 15-11-2018 

 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, FINE ANNO 2018 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
 
Viste le domande presentate dai rappresentanti di alcune forme associative operanti in Cerea 
e volte a richiedere l’erogazione di contributi economici una tantum a vario titolo, come segue:  

 Associazione culturale TEATRO APERTO, con sede a Cerea: contributo richiesto di € 
3.000,00, a sostegno della stagione teatrale e culturale 2018/19; 

 Associazione IL GIRASOLE, con sede a Begosso di Terrazzo: contributo libero per il 
progetto di collaborazione con il Comune in occasione della manifestazione comunale 
“Creativando”; 

 Associazione RISORSE CREATIVE, di Cerea: contributo richiesto in € 250,00 a 
sostegno del progetto “Cerea Adventure 2018” per animazione/socializzazione ragazzi 
della scuola media inferiore; 

 Lega Nazionale per la Difesa del Cane – Sezione di Legnago e Basso Veronese, con 
sede a Villabartolomea, per il progetto di intervento sulle colonie feline in Cerea, cattura 
e sterilizzazione dei gatti e relative attrezzature; 

 Associazione BANCO ALIMENTARE DEL VENETO Onlus: per il progetto di intervento 
2018 a favore delle strutture territoriali di carità ed assistenza sul territorio comunale; 

 AVIS COMUNALE LEGNAGO, per AVIS di Aselogna Cherubine S.Teresa in Valle: 
richiesta di contributo di € 300 per sostegno all’iniziativa di promozione Marcia del 
Donatore di Aselogna 2018; 

 
Accertato che le predette associazioni nel motivare la propria richiesta di contributo 
economico, hanno presentato la documentazione allegata alla propria domanda; 
 
Accertato che dette associazioni, quando con sede nel Comune di Cerea, sono regolarmente 
iscritte al registro comunale delle libere forme associative in quanto esse si sono 



  

 

Pag. 2 

correttamente costituite e i contenuti dei loro rispettivi statuti sono conformi al regolamento 
comunale che disciplina il predetto registro; 
 
RICHIAMATO il bando 2018 per le domande di contributo da parte degli organismi non profit di 
Cerea, regolarmente pubblicato e diffuso all’inizio del corrente anno, contenente modalità e 
criteri per la presentazione delle domande di contributo e per il loro esame; 
 
Ritenuto pertanto di dover necessariamente usare i criteri del Bando 2018 quale parametro di 
riferimento e come linea generale di indirizzo per una valutazione della domanda in oggetto; 
 
Ricordato che il citato bando 2018 statuisce che i contributi saranno concessi in via prioritaria 
a favore degli organismi che: a) si siano formalmente costituiti con atto costitutivo e statuto; b) 
siano in possesso di specifico codice fiscale; c) siano iscritti al registro comunale delle forme 
associative (se ricorre il caso); 
 
Dato atto che le associazioni qui considerate rientrano nei succitati criteri di priorità; 
   
Accertata la rispondenza della domanda in oggetto ai seguenti requisiti del bando: 

 i contributi non sono richiesti per la mera gestione ordinaria dell’anno 2018; 

 Gli organismi con sede in Cerea sono iscritti al Registro comunale delle libere forme 
associative; 

 
Richiamati i criteri di valutazione esposti nel citato Bando 2018 per riconoscere priorità 
d’esame e di finanziamento, e precisamente:  

a. domande che riguardino progetti o iniziative di particolare rilevanza ed utilità pubblica 
per la comunità locale, ovvero nel contesto di reali collaborazioni con il Comune; 

b. alle domande di organismi iscritti al Registro comunale delle Libere Forme Associative; 
c. alle domande che precisano l’importo del contributo richiesto. 

 
Visto il regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici a enti e persone 
fisiche, e in particolare gli artt. 2, 7, 11, 13, 14 ; 
 
Ritenuto di poter fondatamente decidere sull’importo dei contributi da erogare, alla luce delle 
informazioni acquisite e dei presupposti normativi e valutativi dati dal sopra citato regolamento 
comunale e dal Bando 2018 parimenti sopra citato; 
 
Ritenuto di poter procedere alla concessione di contributi straordinari a sostegno delle 
predette associazioni e delle rispettive iniziative specifiche, riconoscendone il valore di utilità 
per la comunità locale, anche in ragione delle prassi di collaborazione con questo Comune;  
 
Richiamati gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e suo successive modifiche, ove si dettano 
obblighi, modalità e limiti in materia di adempimenti di pubblicazione degli atti di concessione di 
benefici economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 
 
Visto l’atto di nomina sindacale di responsabile del 3° Settore - Servizi socio-Culturali e 
Scolastici – con atto del Sindaco prot. n. 21687 del 27/12/2017; 
  
Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018, l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 46 del 20.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG - relativo all’anno 2018;  
 
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 



  

 

Pag. 3 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011; 
  
Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
  

1. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 
 

2. Di concedere i contributi economici una tantum a favore dei soggetti organizzati 
nominati nel prospetto che segue per le motivazioni esposte in premessa: 
 

ORGANIZZAZIONE SEDE CODICE FISCALE IMPORTO DEL 
CONTRIBUTO 

 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
TEATRO APERTO 

Piazza Manzoni 1, 
Asparetto di Cerea 

91006740236 € 3.000,00 

ASSOCIAZIONE IL 
GIRASOLE 

Piazza Begosso 
21, Terrazzo 

91022950231 € 100,00 

ASSOCIAZIONE 
RISORSE 
CREATIVE 

Via Monte 
Altissimo 3, Cerea 

91021990238 € 212,41 

Lega Nazionale per 
la Difesa del Cane – 
Sezione di Legnago 
e Basso Veronese 

Via don Bertera 5, 
Villabartolomea 

91016430232 € 200,00 

Associazione 
BANCO 
ALIMENTARE DEL 
VENETO Onlus 

Via E. Torricelli 18, 
Verona 

93097590231 € 200,00 

AVIS COMUNALE 
LEGNAGO, per AVIS 
di Aselogna 
Cherubine S.Teresa 
in Valle 

Via Gianella 1, 
Legnago 

91000370238 € 200,00 

 
 

3. Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico da pubblicare ai sensi dell’art. 26 
e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 sono, oltre a quelli del precedente prospetto, i seguenti: 

 Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: Bando 2018 per 
contributi alle associazioni; regolamento comunale per la concessione di 
contributi e benefici a enti e persone fisiche, e in particolare gli artt. 2, 7, 11, 13, 
14 ; 

 Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola, 
 Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani 
 Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su domanda 

del soggetto interessato; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.912,41 dandone imputazione al capitolo 



  

 

Pag. 4 

4130 “Contributi una tantum ad istituzioni ed enti” del bilancio 2018;   
 

5. Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con 
ordine scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di 
Contabilità all’Ufficio Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della 
regolarità del servizio reso, entro i limiti del presente impegno di spesa; 
 

6. La spesa è esigibile nell’anno 2018; 
 

7. Di disporre che, come concesso dal bando 2018 citato in premessa, i contributi 
economici concessi con il presente atto siano erogati in un’unica soluzione; 
 

8. Di disporre, in ottemperanza del bando citato in premessa, che l’organismo beneficiario 
del contributo sia successivamente chiamato a rendicontare le proprie attività, con 
evidenziazione dell’impiego del contributo comunale così ottenuto; 
   

9. Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso 
il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale. 
 

10. Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi 
dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009. 

 
 

Firmato 

 
documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
digitalmente F.to POZZANI PAOLO 
  

 

 



  

 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   686 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

26-11-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      4130 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

110040

5 

SIOPE 

1582 

Descrizione capitolo: 

CONTRIBUTI UNA TANTUM AD ISTITUZIONI E ENTI 

Causale impegno CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, FINE ANNO 2018 

Importo operazione €.       3.912,41 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  Patrizia Sartori 
 
___________________________________________________________________ 

 
La presente determina viene pubblicata oggi 03-12-2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

(n.1049 R.P.) 

 
 


